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Křesťansko-demokratická politika bude v této práci zkoumána z perspektivy oboru

transkulturní komunikace. Strana KDU-ČSL, stejně jako každý politický subjekt, má svoji

stranickou kulturu, která je prostoupena různými názorovými proudy, tedy se skládá ze

subkultur. V praxi pak tato pestrost přináší mnoho úhlů pohledů na konkrétní témata, z nichž

skrze stranickou komunikaci vzniká konsenzus. Proto jsem se rozhodla pojmout práci takto

kontinuálně a propojit teorii, praxi, historii a poskytnout skrze názory respondentů, kteří jsou

ve své profesi úzce s křesťanstvím a politikou spjati, relevantní a objektivní pohled na

křesťanskou demokracii, jež nejen v naši zemi, ale napříč celým světem, buduje a zastává

základní lidské hodnoty. Ty jsou pro každého bez rozdílu stejné. Všichni máme právo na

život a jeho ochranu. Každý jednotlivec je součástí společenství a má výsadní právo být

svébytným, autonomním a autentickým člověkem s neopakovatelnou „tváří“.

Práce je zaměřena na církevní sociální nauku, princip solidarity, princip subsidiarity a na

obecné dobro. Tyto koncepty vycházejí z křesťanských demokratických idejí, kde se pojí

filozofie s politikou. Dále se zaměřuje na historii strany ČSL a vznik strany KDU-ČSL, kde

jsou popsány nejen dílčí politické kroky, ale také úspěchy a neúspěchy. Nakonec bakalářské

práce, na základě rozhovorů, je vypracována komparativní metodou analýza lidovecké

politiky a následné shrnutí a závěr.
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Thesis.

Christian-democratic politics will be explored in this work from the perspective of branch in

transcultural communication. KDU-ČSL party, the same as each political subject has its own

party culture, which it is pervaded by different mainstreams, it is put together from

subcultures. In practise this multifariousness brings a lot of angles of look for concrete topics,

from that it is created, though party communication, new consensus. That´s why I decided to

contain this work continually a connect a theory, practise, history and give through the

respondents´ opinion, who they are narrowly connected with christianity and politics, relevant

and objective view for democracy, which not only in our country, but through all the world,

builds and holds the basic human worth. They are the same for everybody without difference.

We all have the right for our life and his protection. Each human being is a constituent of

community and has his/her own privilege to be independent, autonomic and authentic person

with face “once in a life-time”.

This work is pointed to religious-social study, principal of solidarity and for principal of

subsidiarity and for general good. These concepts proceed from christian -democratic ideas,

where there is philosophy connected with politics. Distantly is specialized for history of ČSL

party and formation of KDU-ČSL party, where there are described not only partial political

steps, but also the success and unsuccess. In the end of bachelor´s work, on bases of

interviews, is made an analyse by comparative method. It´s about People´s party politics and

there´s a subsequent summarization and conclusion.
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1. Úvod

Má bakalářská práce má za úkol představit politicko-filozofický ráz křesťanské demokracie,

začátky a historii strany, názory politiků a kněží na křesťanskou demokracii a politiku strany

KDU-ČSL. Na konci své práce pak uvedu poznatky získané vypracováním bakalářské práce.

Ve své práci budu postupovat chronologicky, od samotných počátků církevní sociální nauky a

jejích principů, přes křesťanskou demokracii, dále přes vznik a fungování politiky stojící na

křesťanských principech až k rozhovorům s politiky a duchovními, které nabízejí různé úhly

pohledu na kontext křesťanství a politiky. Doplňující je pak rozhovor s věřícím novinářem,

který se ve své profesi zaměřuje na politické dění.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že se nejprve budu věnovat politicko-filozofickému rázu

křesťanské demokracie, tedy principům křesťanské sociální nauky a zaměřím se konkrétně na

princip solidarity, subsidiarity, církevní sociální nauky a princip obecného dobra. V následující

kapitole chci přiblížit budování ČSL a na to navážu už samotnou historií strany, kterou uzavírá

poslední volba předsedy strany Ing. Mariana Jurečky na mimořádném Celostátním sjezdu

konaném 25. 1. 2020 v Praze. Na konci své bakalářské práce chci skrze komparativní metodu

a poskytnuté rozhovory zprostředkovat názory erudovaných lidí a vyhodnotit uvedená témata.

Zajímá mne pohled na křesťanskou demokracii a KDU-ČSL nejen od politiků, ale i pohled

očima politologa, katolíka či římskokatolického kněze.

Pevně věřím, že je možné i dnes čerpat z myšlenek řeckého filozofa Aristotela, Tomáše

Akvinského a z papežských encyklik Rerum novarum a Quadragesimo anno, jež církevní

sociální nauku vnesly do života lidí všech sociálních vrstev asi v největší míře.

Dnes je společnost rozdrobena a tvoří mnoho subkultur. Zdá se, že povědomí o židovsko-

křesťanských kořenech se vytrácí. Hodnoty, které křesťanská demokracie zastává, jsou hodnoty

ověřené. Je proto nezbytně nutné je připomínat nejen skrze literaturu, ale žít podle nich a umět

je předávat z generace na generaci. Nositeli církevní sociální nauky mají být všichni politici,

kteří se k jejímu odkazu ve svých programech hlásí. Pokud by tomu tak nebylo, šlo by o hrubé

a vědomé porušování morálních zásad, ke kterým nás křesťanská demokracie vybízí. Také

kněží by neměli zapomínat na zodpovědnost vůči široké veřejnosti a v případě porušování
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křesťanské demokracie a demokracie jako takové by měli umět promluvit a upozornit na

potenciální nebezpečí.

Křesťansko-demokratické ideje a křesťanské sociální učení jsou doplněny koncepty, díky nimž

má křesťanská demokracie svoji autentickou tvář. Jde o koncepty, jako je křesťanský

solidarismus, princip subsidiarity, personalismus, ordoliberalismus, a tedy sociálně-tržní

hospodářství, demokratický kapitalismus, teologie osvobození, křesťanský socialismus či

distributivismus. S ohledem na možnosti rozsahu bakalářské práce se budu primárně věnovat

principu solidarismu, principu subsidiarity, obecnému dobru a církevní sociální nauce, které

považuji za zcela zásadní.

Zmíněná čtyři témata vnímám jako velmi důležitá primárně pro komunikaci a hledání konsenzu

nejen uvnitř samotné strany, ale i napříč politickým spektrem. Dalším důvodem, proč jsem se

rozhodla zpracovat právě toto téma, je fakt, že je zapotřebí dostat toto téma více k široké

veřejnosti. O křesťanské demokracii a sociální nauce se totiž v České republice publikuje stále

málo. Mezi nejvýznamnější české autory bezesporu patří prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D., prof.

PhDr. Lubomír Kopeček, Ph.D. a prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL. M., kteří se tématu věnují

řadu let.
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2. Teoretická část – křesťanská sociální nauka

2.1. Křesťanská sociální nauka

V úvodní části této kapitoly se věnuji křesťanské sociální nauce. Sociální nauka katolické

církve vychází z papežských encyklik a ty jsou v historii důležité nejen pro katolíky a

křesťanskou demokracii, ale dotýkají se všech lidí napříč státy a kulturami.

Církevní sociální nauka je souhrn hlavních církevních zásad, pojednává o existenci každé lidské

bytosti a popisuje sociální problémy. Velkou roli zde tedy hraje sociální doktrína, která je

obsažena v oficiálních dokumentech římskokatolické církve a jež detailně popisuje vyjádření

papežů, předkládá koncilní usnesení a papežské encykliky. Všechny uvedené texty pak

představují pro věřící i nevěřící jakýsi návod k životu, jenž může být provázán křesťanskými

morálními zásadami. Těmi jsou kromě zmiňovaného solidarismu také milosrdenství,

nedotknutelnost soukromého vlastnictví, paternalismus, subsidiarita i apel na fakt, že člověk je

více než věc. Je nutné pamatovat na dvě hermeneutické vrstvy, které jsou v papežských

encyklikách, se sociální tematikou, obsaženy. Jde o vrstvu zakotvenou ve zjeveních (tedy vrstvu

konstantní) a vrstvu měnící se a reagující na tzv. znamení doby. Dnešní podoba křesťanské

sociální nauky neustále čerpá a stojí na základech, které ve středověké tradici vybudoval Tomáš

Akvinský. Tato myšlenková tradice vznikla především díky modifikaci textu biskupa W. E. von

Kettelera a jezuity A. Taparelliho. Důležitým faktem je také to, že v zemích, kde byl v minulosti

nastolen socialismus, byla církevní sociální nauka pro budování politiky stěžejní a byla tak

ideovým základem ke svobodě.

Šíření a vývoj církevní sociální nauky dělíme do tří základních fází. Tou první je období


[…]


nevidí silné osobnosti, které by dokázaly stranu dovést na vrchol. V tomto paradoxu protiklad

nalézá. Je zde špatné a slabé obsazení vedoucích pozic a obstojné ověřené ideové kořeny.

Pavel Bělobrádek vše shrnul následovně: „Co je Boží Bohu a co je císařovo císaři.“

Respondenty v této sestavě jsem oslovila zcela záměrně. Pavel Bělobrádek je věřící vrcholný

politik, Vladimír Hanáček je vystudovaný politolog, křesťan a lidovec, Radko Kubičko je

novinář věnující se politice a je věřící, Ondřej Málek je katolík léta působící v showbyznysu,

Daniel Herman je laicizovaný kněz působící ve vrcholné politice a Pavel Rousek je kněz. Čili
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je zde návaznost a kontinuita mezi respondenty, přitom díky různorodosti v jejich zaměstnání

se zároveň v rámci rozhovorů vyhýbám riziku jednostranného pohledu na dané otázky.

Cílem dotazů bylo zjistit, do jaké míry se budou lidé, kteří mají mnoho společného, shodovat

ve zcela zásadních otázkách týkajících se všech okruhů, jimiž se ve své práci zabývám. Jde tedy

o individuální pohled na historii, a máme tak možnost reflektovat zpětnou vazbu erudovaných

lidí. V jinakosti nacházíme transkulturní prvky, díky nimž můžeme vést společný dialog a

vzájemně se nikoli přesvědčovat, nýbrž obohacovat. Podstatné je, že z rozhovorů vychází jasně

najevo, že principy křesťanské demokracie mají budoucnost.

58

6. Závěr

V samotném závěru shrneme poznatky, které nám přinesl předcházející výklad. Křesťanská

demokracie si prošla dlouhou historií a přinesla mnoho úspěchů i zklamání. Podstatné je, že se

vždy dokáže adaptovat a reagovat na potřeby doby a přitom si neustále zachovávat postoje

v souladu s církevní sociální naukou.

Samotnou historii zde již znovu popisovat nebudu, spíše se zaměřím na to, co nám historie říká.

Jak je již v mé práci zmíněno, každá kultura má své subkultury, které mezi sebou vedou dialog.

I zde proto hovoříme o transkulturní komunikaci a na tu se zaměřím v závěru své práce.

S ohledem na možnost rozsahu a úlohu této práce jsem se zaměřila na principy, jako je

solidarita, subsidiarita a obecné dobro. Ty přináší základní, a proto zcela stěžejní vhled do

podstaty křesťanské demokracie. Skrze ně lze pak uchopit další principy, jako je lidská

důstojnost, společné dobro, ochrana soukromého vlastnictví, přirozené právo, personalismus,

sociálně-tržní hospodářství, zodpovědnost jedince i celku, náboženská svoboda či světový mír.

Personalismus nám ukazuje duchovní rozměr každého z nás a říká, že ekonomika není to

nejdůležitější. Lidská práce je důležitá, ale poslání člověka je důležitější.

Křesťanský solidarismus chrání rodinu, staví se socialismu i bezbřehému liberalismu a apeluje

na dobro všech lidí.

Křesťanská demokracie vychází z myšlenek řeckých filosofů, Tomáše Akvinského a

papežských encyklik. Dále z tradicionalismu, romantismu, konzervatismu vycházejícího z víry

v Boha, sociálního katolicismu a mnohokrát zmíněné církevní sociální nauky.

Co se týče meziválečného období, je nutné zdůraznit rok 1919 a sloučení politických katolíků,

kteří utvořili Československou stranu lidovou, která dělala vše pro to, aby mezi církví a státem

nedošlo k absolutnímu odloučení. Stála na straně republiky a zásadně se vymezila proti levici,

jež se chtěla ujmout moci. V období nástupu fašismu pak strana bránila demokracii a postavila

se proti fašismu, což se v důsledku stranických neshod nepodařilo udržet a strana pak během

druhé republiky byla sloučena se Stranou národní jednoty.

Mohu konstatovat, že proces psaní bakalářské práce v průběhu několika měsíců mne posunul

vpřed a naplnil má očekávání, ba je dokonce předčil. Rozhovory s respondenty byly pro mne
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klíčové. V principech křesťanské sociální nauky spatřuji ohromnou a stabilní sílu, která lidstvo

provází již mnohá staletí. Naprosto zásadní je pro mne fakt, že se k těmto principům lidstvo

vrací vždy, když vybočí. Jsem velmi ráda, že jsem se mohla věnovat práci, která má nejen

politický, ale i duchovní rozměr. Je evidentní, že vést dialog napříč kulturami, náboženstvími,

ale právě i v rámci politického spektra a primárně pak uvnitř strany, je nutné a komunikace je

tak alfou i omegou pro budování společnosti na všech jejích úrovních. Křesťansko-

demokratická politika má nejen u nás v České republice, ale všude ve světě své opodstatněné

místo. Moc bych jí a straně KDU-ČSL přála, aby se v budoucnu podařilo principy křesťanské

demokracie pozvednout do povědomí větší části veřejnosti a dařilo se jí jak na úrovni

komunální a krajské, tak na úrovni celostátní.

Ne vždy se dařilo podle představ – mnohdy představitelé strany selhali, seběhli, nechali se

přesvědčit. To však nic nemění na tom, že je nutné se umět poučit a omluvit a že má smysl

pokračovat a jít dál.

Je mým neskromným přáním, aby hodnoty, díky nimž naše země rozkvétala, zakořenily a

vyživovaly společnost tak dlouho, dokud bude živa a bude se řídit nejen zákony, ale i morálními

hodnotami a etickými pravidly.

Děkuji všem, kdo tyto hodnoty nejen prezentujete, ale i žijete a umíte je rozsévat a předávat

dalším generacím. To je naše společná přesahující cesta a budoucnost Božího odkazu, který se

historií nese již dlouhá staletí.
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