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Jméno autora: Vendula Martincová

Název práce: Vize člověka a společnosti v současné křesťanské demokracii

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá hodnotovými kořeny a historickým

vývojem křesťansko-demokratické politiky v českých zemích. Text je rozdělen do tří

hlavních částí – první z nich je věnována hlavním hodnotovým východiskům křesťanské

demokracie, druhá je zaměřena na historii křesťansko-demokratické politiky v českých

zemích a třetí mapuje skrze rozhovory s předními osobnostmi současné křesťanské

demokracie aktuální výzvy a perspektivy tohoto politického proudu v české politice

Zaměření práce: křesťanská demokracie, sociální nauka církve, Česká strana lidová

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je zpracována na dobré jazykové úrovni bez

většího množství překlepů a gramatických chyb. Místy je text nesen v poněkud osobním,

možná až patetickém duchu, který sice možná nepatří do standardního akademického

výraziva, ale dodává práci svěží a zanícený podtón.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 65 stran.

Použitá literatura: Na práci je nutné ocenit využití poměrně velkého počtu zdrojů, který

překračuje požadavky na bakalářské práce kladené. Text odkazuje na 44 položek odborné

literatury a 14 internetových zdrojů. Literatura, zejména z historické oblasti je dobře

vybrána, je kvalitní a reprezentativní.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce velmi pečlivě upravena.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Než přistoupíme ke zhodnocení samotného

textu, dovolil bych si připojit dvě poznámky ke genezi předkládané práce: Autorka textu

jednoznačně zaslouží ocenění za svůj entuziasmus a energii vkládanou do přípravy práce.

Její osobní nasazení a zájem o téma bylo příkladné. Práce původně vznikala s trochu

posunutým záměrem a cílem, který se odráží i v názvu textu, jejž již nebylo možné náležitě

upravit. Výsledný text je tak více obecným, pokrývá spíše základní principy a obrysy

historického vývoje křesťanské demokracie v českých zemích. Přestože se od původního,

konkrétněji formulovaného cíle práce poněkud odchýlila, představuje solidní a poctivé

zpracování daného tématu.

Jak již bylo naznačeno, představuje předkládaná bakalářská práce sondu do základních

principů křesťansko-demokratické politiky. V třech oddělených tematických částech se

zabývá východisky daného politického proudu, jeho historií a současností. První část

práce pojednává o sociální nauce katolické církve jako o základním myšlenkovém zdroji

pro křesťansko-demokratickou politiku. Přestože je tato pasáž zpracována na

odpovídající úrovni a zahrnuje ve všeobecném přehledu všechna podstatná témata,

přestavuje spíše slabší část práce. Jednotlivé definice a výklad jednotlivých principů by

mohl být podán v jasnější a přesnější podobě, celková úprava některých kapitol je trochu

matoucí.

Naopak nejlépe zpracovanou je druhá a třetí část textu věnovaná historii lidové strany od

vzniku Československa až do současnosti. Výklad je přehledný a především vystavěný na

velkém množství odpovídajícím způsobem vybrané literatury. Přehled historického

vývoje křesťansko-demokratické strany je dobře strukturovaný a přináší náležitý vhled

do zkoumaného tématu.

Poslední část práce nabízí rozhovory o současnosti křesťansko-demokratické politiky.

Autorka zde zaslouží pozitivní hodnocení především za to, že se jí podařilo shromáždit

vzorek reprezentativních, zajímavých a společensky aktivních a známých osobností.

Vznikl tak inspirativní soubor reflexí nejenom politického, ale i hodnotového ukotvení

křesťanské demokracie. Právě důraz na hodnotová východiska přitom nebývá zdaleka

častý.

Přesto by si možná závěrečná část zasloužila zpracování ucelenějším a systematičtějším

způsobem.

Výsledné hodnocení: Předkládaná bakalářská práce představuje dobře zpracovaný text

odpovídající všem požadovaným standardům akademické práce. V některých pasážích,

především v historickém líčení a částečně i v závěrečných rozhovor je práce zpracována

velmi kvalitním a zajímavým způsobem.

Jisté výhrady můžeme připojit k celkovému zacílení a struktuře práce – text nezpracovává

jednu konkrétně vymezenou výzkumnou otázku, ale je spíše obecným a široce tematicky

rozkročeným představením východisek, historie a současnosti křesťanské demokracie.

I vzhledem k osobnímu zájmu autorky ale hodnotím výslednou podobu práce

jednoznačně pozitivně.

Otázky vedoucího práce:

 Zkuste zhodnotit, do jaké míry hrají v politice současné demokracie roli hodnotová

východiska křesťanské sociální nauky a do jaké míry jde spíše o praktickou

politiku.

 Můžeme v posledních letech pozorovat odlišné vývojové tendence v politice české

křesťanské demokracie a obdobných stran v jiných evropských státech?

 Do jaké míry jsou pro současnou křesťanskou demokracii důležitá její křesťanské

ukotvení?
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